
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20236441DIÁRIO OFICIAL   No24

Considerando o disposto no artigo 1º da Lei Federal  
nº 10.520/2002 e Decreto nº 10.024, que disciplinam a adoção de licitação 
na modalidade Pregão para a aquisição de bens e serviços comuns;

Considerando que o recebimento das propostas, dos lances, a 
análise da respectiva aceitabilidade, a classificação das licitantes, bem 
como a verificação dos documentos de habilitação e a adjudicação do 
objeto do certame ao licitante vencedor são atribuições do Pregoeiro e 
da Equipe de Apoio.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Pregoeiros e Equipe de Apoio, abaixo 
relacionados, para atuarem na realização das licitações na modalidade 
Pregão, desta Associação, sem prejuízo das suas atribuições normais:

PREGOEIRO:
ERIKA PANTA DOS SANTOS, matrícula nº 11755628-3

EQUIPE DE APOIO:
ROSANGELA GOMES REIS DE ARAUJO matrícula nº 1234544-1
NATÁLIA ALVES DE CARVALHO matrícula nº 11631708-3
ISADORA DE SOUZA MOREIRA matrícula nº 11893559-1

Art. 2º Os Pregoeiros e Equipe de Apoio acima designados 
assumirão, imediatamente, os procedimentos licitatórios em andamento, 
obedecendo à pauta de distribuição.

Art. 3º Caso o pregoeiro designado nos termos do parágrafo 
anterior, encontrar-se impedido, este poderá ser substituído por outro 
pregoeiro, estando automaticamente convalidados seus atos.

Art. 4º A designação do pregoeiro, a critério da autoridade 
competente, será por período indeterminado, conforme art. 16, §2º do 
Decreto nº 10.024/2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria nº 01, de 9 de Junho 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 6116, do dia 28 de Junho de 2022.

ELISABETE CARNEIRO DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Associação

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 951, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 
Estadual, c/c art. 86 da Lei 1.818/2007, resolve:

SUSPENDER,

A fruição de férias do servidor PAULO HENRIQUE TELES GONZAGA,  
nº funcional 554197-1, Auditor Fiscal da Receita Estadual, previstas para 
o período de 1º a 30 de novembro de 2023, período aquisitivo 2019/2020, 
assegurando-lhe o direito de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial 
ao serviço público e ao Servidor.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 958, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 86, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 
2007, resolve:

SUSPENDER,

A fruição de férias do servidor WAGNER LUIS DE OLIVEIRA, nº funcional 
674087-3, Gestor Público, previstas para o período de 02 a 26 de outubro 
de 2023, período aquisitivo 2021/2022, assegurando-lhe o direito de 
usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço público e ao 
Servidor.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 960, DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 86, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 
2007, resolve:

SUSPENDER,

A fruição de férias do servidor WAGNER LUIS DE OLIVEIRA, nº funcional 
674087-3, Gestor Público, previstas para o período de 27 de novembro a 
1º de dezembro de 2023, período aquisitivo 2022/2023, assegurando-lhe  
o direito de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço 
público e ao Servidor.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2022/25000/001004
CONTRATO Nº: 30/2022
ADITIVO Nº 1º Termo aditivo
Nº AUTOMÁTICO: 22001481
CONTRATANTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONTRATADO: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS 
S/A - FOMENTO
CNPJ: 05.474.540/0001-20
OBJETO: Prorrogação até 04/11/2024, do prazo de vigência do Contrato 
nº 30/2022 (prestação de serviços essenciais a intermediação das 
operações de financiamento privado denominado projeto “Credito Popular 
- CrediSupera”), nos termos do inc. ll do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e a 
alterar a dotação orçamentária para o Exercício 2023.
NATUREZA DA DESPESA: 45.90.66
FONTE DE RECURSO: 500
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2023
VIGÊNCIA: 04/11/2023 a 04/11/2024
SIGNATÁRIOS: Júlio Edstron Secundino Santos - Contratante -  
Denise Rocha Domingues - Contratada.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
nº 030/2023 da SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, do tipo MENOR 
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.
gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, 
em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de 
Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 05.778.325/0005-47

ITEM UND QTD TOTAL QTD SEFAZ QTD SSP ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01 UND 12 09 03 Workstation LENOVO 17.300,00 207.600,00

VALOR TOTAL: 207.600,00

Empresa:  2MJ MANAUS LTDA - ME
CNPJ: 28.151.803/0001-66

ITEM UND QTD 
TOTAL

QTD 
SEFAZ

QTD 
SSP ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MARCA VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

05 UND 1.575 375 1.200 Bateria para Nobreak UNIPOWER 114,90 180.967,50

06 UND 525 125 400 Bateria para Nobreak UNIPOWER 114,90 60.322,50

VALOR TOTAL: 241.290,00

Empresa: L&M SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
CNPJ: 35.169.152/0001-05

ITEM UND QTD 
TOTAL

QTD 
SEFAZ QTD SSP ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MARCA VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

02 UND 02 01 01 Workstation DELL 17.450,00 34.900,00

VALOR TOTAL : 34.900,00



ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20236441DIÁRIO OFICIAL   No25

Empresa: TKS IMPORTS LTDA - ME
CNPJ: 49.341.541/0001-72

ITEM UND QTD 
TOTAL

QTD 
SEFAZ

QTD 
SSP ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MARCA VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

04 UND 10 10 - Workstation SANSUNG 4.781,00 47.810,00

VALOR TOTAL 47.810,00

Empresa: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 66.582.784/0001-11

ITEM UND QTD 
TOTAL

QTD 
SEFAZ QTD. SSP ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 UND 13 10 03 Licença de aplicativos adobe Suite Creative 
Cloud 4.740,00 61.620,00

VALOR TOTAL: 61.620,00

OBSERVAÇÃO: Para fins de adesão deverá ser observadas as 
especificações contidas no edital.

VALOR TOTAL: R$ 593.220,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

a) Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a)  SEFAZ - Os equipamentos deverão ser entregues em Palmas - TO,  
em local a ser definido pela CONTRATANTE, de segunda a sexta, em 
horário de expediente do Estado, exceto feriados; SSP - Local de Entrega: 
Almoxarifado Central da Secretaria da Segurança Pública, situado  
Quadra 112 Sul, SR - 03, Lote 12, Centro, CEP: 77.020-172 Palmas - TO.

b) O prazo para entrega dos equipamentos será de 30 (trinta) 
dias corridos, após a emissão da Nota de Empenho, podendo esse prazo 
ser prorrogado em virtude de interesse da Administração, ou em caso de 
solicitação formal da CONTRATADA, desde que devidamente justificada 
e com a respectiva anuência da CONTRATANTE.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data 
de sua assinatura, ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que 
ocorrer primeiro.

c) PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda 
subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos 
materiais entregues, quando for o caso.

d) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, após a entrega 
do objeto, com certidão expedida pelo Setor responsável do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e os representantes abaixo 
consignados:

Palmas - TO, 18 de setembro de 2023.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeira

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário

WLADIMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário

Empresas:

E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA

2MJ MANAUS LTDA - ME

L&M SOLUÇÕES TECNOLOGICAS EM INFORMÁTICA LTDA - EPP

TKS IMPORTS LTDA - ME

MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

FORNECEDORES QUE ADERIRAM À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: MP EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ:  46.856.096/0001-95

ITEM UND QTD
TOTAL

QTD
SEFAZ

QTD
SSP ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 UND 12 09 03 Workstation 17.300,00 207.600,00

02 UND 02 01 01 Workstation 17.450,00 34.900,00

04 UND 10 10 - Workstation 4.781,00 47.810,00

VALOR TOTAL: R$ 290.310,00

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE 
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará 
realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas 
pelos fones: 063 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da SCCL, em 
dias úteis das 8hs às 14hs. O edital estará disponível no site: www.gov.
br/compras/pt-br e/ou https://centraldecompras.to.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PEL SRP Nº 079/2023. 
Abertura dia 14.11.2023, às 09h00min (Horário de Brasília). Prestação 
de Serviços (telefonia móvel pessoal). Visando atender as necessidades 
da SECRETARIA EXECUTIVA DA GOVERNADORIA - SEGOV.  
Proc. 2023/09010/00051. Recursos não vinculados de impostos e 
vinculados a fundos. Pregoeira: ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PEL Nº 089/2023. Abertura 
dia 17.11.2023, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de material 
de consumo e permanente (capuz, mochila, motosserra e outros). Visando 
atender as necessidades do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBMT/TO.  
Proc. 2023/10090/00010. Recursos: transferência da união referente à 
compensação financeira de recursos hídricos. Pregoeira: DORCELINA 
MARIA TEIXEIRA.

A sessão pública ocorrerá no site: www.gov.br/compras/pt-br.

Palmas/TO, 30 de Outubro de 2023.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente


